
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-2537 del 27/05/2019

Oggetto ACQUE DEMANIO IDRICO ACQUE SOTTERRANEE
_PROC. RA00A0188/18VR01 COMUNE DI RAVENNA
(RA) LOC.  CAMERLONA_DITTA ITALFRUTTA SRL
_USO INDUSTRIALE_VARIANTE SOSTANZIALE DI
CONCESSIONE  ORDINARIA  PER  SOSTITUZIONE
ED  APPROFONDIMENTO  DI  POZZO  ¿  PRESA
D'ATTO  DELLA  AVVENUTA  SOSTITUZIONE  DEL
POZZO E RETTIFICA ERRORI MATERIALI

Proposta n. PDET-AMB-2019-2619 del 27/05/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno ventisette MAGGIO 2019 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

ACQUE DEMANIO IDRICO
ACQUE SOTTERRANEE 
PROC. RA00A0188/18VR01
COMUNE DI RAVENNA (RA) LOC. CAMERLONA
DITTA: ITALFRUTTA SRL
USO INDUSTRIALE
VARIANTE SOSTANZIALE DI CONCESSIONE ORDINARIA PER SOSTITUZIONE
ED  APPROFONDIMENTO  DI  POZZO  –  PRESA  D’ATTO  DELLA  AVVENUTA
SOSTITUZIONE DEL POZZO E RETTIFICA ERRORI MATERIALI

IL DIRIGENTE
VISTI:

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112 e, in particolare, gli articoli 86 e seguenti
riguardanti il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni
ed agli enti locali in materia di demanio idrico; 

- la Legge Regionale E.R. 21 aprile 1999 n. 3 “Riforma del sistema regionale e locale” e
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 140 e seguenti, relativi alla gestione
del demanio idrico; 

- la  Legge  Regionale  E.R.  30  luglio  2015,  n.  13  "Riforma  del  sistema  di  governo
regionale e locale e disposizioni su città metropolitane di Bologna, Province, Comuni e
loro Unioni", in attuazione della quale le funzioni in materia di demanio idrico sono
esercitate  tramite  l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia
(ARPAE) a far data dal 01/05/2016;

- la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015
di approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla L.R. n. 13/95,
che  ha  attribuito  in  particolare  alla  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)
territorialmente competente lo svolgimento delle funzioni relative al demanio idrico;

- la delibera del Direttore Generale di ARPAE n. 59/2016 avente ad oggetto “Direzione
Generale.  Conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Area
Coordinamento  Rilascio  Concessioni”  e  conferma  degli  incarichi  di  Posizione
Organizzativa al personale della Regione Emilia-Romagna distaccato ad Arpae sulle
funzioni assegnate ai sensi della L.R. 13/2015;

- il Regio Decreto 11 dicembre 1933 n. 1775 testo unico in materia di acque e impianti
elettrici;

- il  Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m. e i.  contenente le disposizioni di
legge in materia ambientale; 

- il Regolamento Regionale 20 novembre 2001, n. 41 che disciplina i procedimenti di
rilascio di concessione di acqua pubblica;

- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa 21 dicembre 2005 n. 40, con cui  viene
approvato il Piano Regionale di Tutela delle Acque;

- la  Legge Regionale 30 aprile  2015 n.  2  e in  particolare l'art.  8  "Disposizioni  sulle
entrate derivanti dall'utilizzo del demanio idrico";



- la Deliberazione della Giunta Regionale 1622/2015 “Disposizioni in materia di demanio
idrico, anche ai sensi dell’art. 8 della L.R. 2/2015”.

- la Delibera del Direttore Generale di ARPAE n. 59/2016 avente ad oggetto “Direzione
Generale.  Conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Area
Coordinamento  Rilascio  Concessioni”  e  conferma  degli  incarichi  di  Posizione
Organizzativa al personale della Regione Emilia-Romagna distaccato ad Arpae sulle
funzioni assegnate ai sensi della L.R. 13/2015;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 1181/2018 con cui è stato approvato il nuovo
assetto  organizzativo  generale  dell’Agenzia,  come  proposto  nella  determinazione
dirigenziale  Arpae  n  70/2018  e  successivamente  approvato  con  determinazione
dirigenziale Arpae n 90/2018;

- la determinazione del Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. DET-
2018-1073 del 21/12/2018;

PRESO ATTO:
- della determinazione n. DET-AMB-2018-406 del 25/01/2018 con la quale ARPAE ha

rinnovato la concessione alla ditta Italfrutta s.r.l., CF 00166400390 per la derivazione di
acqua sotterranee, ad uso industriale fino al 31/12/2027;

- che con istanza presentata in data 29/01/2018 protocollo Arpae n. PGRA/2018/1290, la
ditta Italfrutta s.r.l. ha richiesto la variante sostanziale della suddetta concessione, per
la sostituzione ed approfondimento del pozzo 3, non più funzionante, senza modifica
delle quantità prelevate;

- della determinazione n. DET-AMB-2018-1957 del 20/04/2018 con la quale ARPAE ha
rilasciato  alla  ditta  Italfrutta  s.r.l  la  variante  sostanziale  alla  concessione  per
sostituzione ed approfondimento pozzo;

DATO ATTO della comunicazione di fine lavori della ditta Italfrutta s.r.l. presentata
in data 06/05/2019 protocollo Arpae n. PG/2019/71177 e delle ulteriori verifiche effettuate,
da cui si evince che:
- il pozzo è stato regolarmente sostituito con tombamento di quello preesistente;
- il pozzo 3 sostituito e riperforato in una nuova posizione è relativo alla risorsa RAA5324

mentre nell’art. 1 bis del disciplinare aggiuntivo allegato alla determinazione n. DET-
AMB-2018-1957 del 20/04/2018 viene erroneamente indicato come RAA3382;

- risulta motivata la richiesta di una proroga di 180 giorni per la effettuazione delle prove
di portata;

- le coordinate del nuovo pozzo 3 sono UTM 32* X: 750.683; Y: 925.208;
- in  relazione  alla  bassa  criticità  tendenziale  del  corpo  idrico  definita  dal  Piano  di

Gestione  Distrettuale  ed  alla  valutazione  di  tipo  A  (attrazione)  che  risulta  dalla
valutazione del rischio ambientale, risulta non corretta la richiesta di installazione di
misuratori  di  portate e livello  piezometrico in  continuo prevista  all’articolo  2 bis  del
disciplinare  aggiuntivo  allegato  alla  determinazione  n.  DET-AMB-2018-1957  del
20/04/2018 e risulta accoglibile la richiesta della ditta di effettuare un monitoraggio del
livello piezometrico con cadenza trimestrale da comunicare annualmente in occasione
della comunicazione annuale dei consumi effettuati;

RITENUTO che la determinazione n. DET-AMB-2018-1957 del 20/04/2018 debba
essere modificata sulla base delle valutazioni sopraesposte;

DATO CONTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Alberto Rebucci;



TENUTO CONTO che  ai  fini  della  trasparenza il  presente  provvedimento  verrà
pubblicato sul sito istituzionale di Arpae;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento,

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di prendere atto delle avvenuta sostituzione del pozzo 3 con tombamento del pozzo

sostituito;
2. di dare conto che le coordinate del nuovo pozzo 3 sono UTM 32* X: 750.683; Y:

925.208;
3. di rettificare la determinazione n. DET-AMB-2018-1957 del 20/04/2018 con cui si

rilascia  alla  ditta  Italfrutta  s.r.l.,  CF  00166400390  la  variante  sostanziale  alla
concessione a derivare acqua pubblica sotterranea Proc. RA00A0188, in comune di
Ravenna (Ra) località Camerlona, per la sostituzione ed approfondimento del pozzo
3 modificando il disciplinare di concessione aggiuntivo come segue:
 nell’art. 1 bis del disciplinare aggiuntivo il pozzo 3 sostituito e riperforato in una

nuova posizione è relativo alla risorsa RAA5324 e non alla risorsa RAA3382;
 nell’art. 2 bis sostituire i capoversi:

 installazione di un misuratore delle portate emunte in continuo;
 installazione  di  un  misuratore  del  livello  piezometrico  in  continuo,

allineato alla portata;
con il seguente testo:

 effettuare  un  monitoraggio  del  livello  piezometrico  con  cadenza
trimestrale  da  comunicare  annualmente  in  occasione  della
comunicazione annuale dei consumi effettuati;

4. di concedere una proroga di 180 giorni per la effettuazione delle prove di portata a
decorrere dalla data di notifica del presente atto;

5. di confermare i restanti contenuti della  determinazione n. DET-AMB-2018-406 del
25/01/2018 e della determinazione n. DET-AMB-2018-1957 del 20/04/2018; 

6. di dare atto che, ai fini di trasparenza il presente provvedimento autorizzativo viene
pubblicato sul sito istituzionale di Arpae;

7. di  dare  conto  che  l’originale  del  presente  atto  è  conservato  presso  l’archivio
informatico del Servizio e ne sarà consegnata al concessionario copia che dovrà
essere esibita ad ogni richiesta del personale addetto alla vigilanza;

8. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, contro
il presente provvedimento si potrà ricorrere dinanzi al Tribunale Superiore AA.PP.
entro il  termine perentorio di  60 giorni  dalla  pubblicazione del  presente atto  sul
BURER o dalla notifica dello stesso, conformemente a quanto sancito dagli art. 18,
140, 143 e 144 del TU 1775/33.

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA

Dott. Alberto Rebucci



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


